Протокол №4.
Заседания методического объединения учителей начальных  классов
от 23 марта 2021 года.
Присутствовали педагоги МО учителей начальных классов
Приглашены – зам директора по УВР Алтухова Л. В.

                           Зам директора по ВР Агафоночкина Л. А.

Повестка дня.

Тема: «Преподавание русского языка в начальной школе средствами УМК «Школа

              России»
1. Районный семинар на тему: «Технологии комплексной адаптации и реализации детей с ОВЗ через образовательную деятельность.

2. Роль самоконтроля в процессе обучения – один из важнейших факторов самостоятельной деятельности учащихся на уроках русского языка
3. Приемы формирования навыков самоконтроля и самооценки у школьников на уроках русского языка.

4. Анализ результатов итоговых контрольных работ за 3 четверть.

5. Анализ результатов ВПР в 4 классе

6. Итоги  3 четверти.
7. ВСКОКО

8. Предметная неделя начальных классов

По первому  вопросу – учителя начальных классов: Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В. рассмотрели и обсудили материалы семинара  муниципального уровня учителей начальных классов на базе МОУ «СОШ №8» на тему: «Технологии комплексной социальной адаптации и реализации детей с ОВЗ через образовательную деятельность»:
· Доклад на тему: «Сооциальная адаптация и реализация обучающихся с ОВЗ в образовательной деятельности» - зам директора по УВР Бочарова А. С.

· Классный час во 2 класса по теме «Дружба» - учитель начальных классов Алгасанова З. А.

· Учебно-развивающее занятие с обучающимися СОВЗ с применением здоровьесберегающих технологий – педагог-психолог Серобабина Е. Б.

 По второму  вопросу  -  учитель начальных классов первой категории Лобачёва Н. И. познакомила с ролью самоконтроля в процессе обучения на уроках русского языка.
По третьему  вопросу – учитель начальных классов первой категории Ряшенцева Т. И. рассказала о приёмах формирования навыков самоконтроля и самооценки у школьников на уроках русского языка начиная с первого класса.
По четвёртому вопросу - учителя начальных классов Романенко Л. В. и Лобачёва Н. И.  проанализировали результаты итоговых контрольных работ за 3 четверть

	Класс
	Математика

	По списку
	Выполняли

работу
	5

	4
	3
	2
	%

обученность
	% качество

	2
	11
	9
	4
	4
	1
	-
	100
	64

	3
	9
	15
	-
	6
	3
	-
	100
	67

	Класс
	Русский язык

	По списку
	Выполняли

работу
	5

	4
	3
	2
	%

обученность
	% качество

	2
	11
	9
	3
	5
	1
	-
	100
	89

	3
	9
	9
	1
	2
	4
	2
	78
	33

Анализ показал, что нужно продолжать отрабатывать орфографическую зоркость с безударными гласными проверяемыми ударением, с непроверяемыми безударными гласными, с парными согласными.

По пятому вопросу – учитель начальных классов высшей категории Евглевская В. Н. проанализировала результаты ВПР в 4 классе:
	Математика

	По списку
	Выполняли

работу
	5

	4
	3
	2
	%

обученность
	% качество

	14
	14
	3

 (15-20 б)
	6

(10-14 б)
	4

(6-9 б)
	1

(0-5 б)
	92
	62

	Русский язык

	По списку
	Выполняли

работу
	5

	4
	3
	2
	%

обученность
	% качество

	14
	14
	1

(33-38 б)
	8

(24-32 б)
	4

(14-23 б)
	1
(0-13 б)
	92
	64

	Окружающий мир

	По списку
	Выполняли

работу
	5

	4
	3
	2
	%

обученность
	% качество

	14
	12
	1

(27 б)
	8

(18-26 б)
	3

(8-17 б)
	-
	100
	74

Анализ результатов ВПР показал, что учащиеся подтвердили свои текущие и итоговые оценки по четвертям и годовые.
По шестому  вопросу учителя начальных классов Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В., Лобачёва Н. И.,  отчитались зам директора по УВР  Алтуховой Л. В. за пропуски и успеваемость 1-4 классов в 3 четверти.
В 3  четверти  неуспевающих нет – обученность  100 %, отличников – 3 – качество 7%; пропусков без уважительной причины – нет.
	Класс
	Учитель
	На «5»
	На «2»
	Пропуски
	Обученность
	Качество

	1
	Ряшенцева Т. И
	-
	-
	74д-312ур:

68д-288ур-б

6д-24ур-ув
	-
	-

	2
	Романенко Л. В.
	2
	-
	34д-156ур:

25д-115ур-б

9д-41ур-ув
	100%
	64%

	3
	Лобачёва Н. И.
	-
	-
	10д-46ур:

10д-46ур-б

0д-0ур-ув
	100%
	33%

	4
	Евглевская В. Н.
	2
	-
	12д-55ур:

11д-50ур-б

1д-5ур-ув
	100%
	57%

Программный материал выполнен.

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	10
11
	3
3
	-
1
	-
6
	-
4
	-
-
	-
100
	-
64
	43
37
	43
37

	3
	9
	3
	-
	3
	6
	-
	100
	33
	36
	37

	4
	14
	3
	2
	6
	6
	-
	100
	56
	38
	38

Русский язык

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	10
11
	3
3
	-
6
	-
4
	-
1
	-
-
	-
100
	-
91
	34
37
	34
37

	3
	9
	3
	2
	1
	6
	-
	100
	33
	36
	37

	4
	14
	3
	7
	5
	2
	-
	100
	85
	28
	28

Литературное чтение
	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	10

11
	3
3
	-
5
	-
4
	-
2
	-
-
	-
100
	-
82
	34
39
	34
39

	3
	9
	3
	-
	3
	6
	-
	100
	33
	36
	38

	4
	14
	3
	3
	7
	4
	-
	100
	71
	37
	37

Математика
Окружающий мир

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	10

11
	3
3
	-
6
	-
3
	-
1
	-

-
	-
100
	-
82
	17
18
	17
18

	3
	9
	3
	2
	2
	5
	-
	100
	44
	18
	18

	4
	14
	3
	7
	4
	3
	-
	100
	78
	18
	18

По седьмому вопросу зам директора по УВР Алтухова Л. В.  и зам директора по ВР Агафоночкина Л. В. познакомили с результатами школьных тематических проверок, зачитав справки  школьного контроля по темам:

· Использование игровых моментов на уроках английского и немецкого языков как один из приёмов формирования познавательных УУД у младших школьников

· Формирование метапредметных УУД на уроках ОМ
· Формирование  предметных УУД младших школьников на уроках русского языка

По восьмому вопросу зам директора по УВР Алтухова Л. В. сообщила сроки проведения  предметной  недели  начальных классов.  Учителя начальных классов Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В.; учитель английского языка  преподаватель курса ОРКиС  Рылёва В. И.;  воспитатель ГПД 1 класса  Ряшенцева Т. И; воспитатель ГПД 2-4 классов Гаджиева Г. Н.; учитель химии ( преподаватель внеурочки в начальных классах) Кунаева И. В. предложили форму проведения методической недели  и  темы открытых уроков и внеклассных занятий.

Решили:
1. Уровень выполнения решений МО считать удовлетворительным.

2. Итоги контрольных работ за третью четверть считать удовлетворительными. Проводить систематическую работу над темами, в которых учащиеся допустили наибольшее количество ошибок.

3. Продолжать вести мониторинг  в соответствии ФГОС.
4. Продолжать вести подготовку учащихся к комплексным контрольным работам, ВПР и РПР.

5. Всем членам МО учителей начальных классов продолжать знакомиться, изучать современные методы педагогической диагностики, эффективные технологии преподавания предметов в соответствии ФГОС НОО и ФГОС ОВЗ для успешного обучения детей.

6. Всем учителям МО учителей начальных классов готовиться к проведению предметной недели начальных классов и сдаче материалов недели.

Руководитель МО классных руководителей                       Ряшенцева Т. И.
Секретарь                                                                               Евглевская В. Н